
ОБЗОР №115 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за апрель 2019 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ИНФОРМАЦИЯ БАНКА РОССИИ ОТ 26.04.2019 "БАНК РОССИИ 

ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СОХРАНИТЬ КЛЮЧЕВУЮ СТАВКУ НА 

УРОВНЕ 7,75% ГОДОВЫХ" 

Банк России оставил ключевую ставку на уровне 7,75% годовых 
Данное решение Банка России вызвано, в частности, следующими 

факторами: годовая инфляция в марте прошла локальный пик; ценовые 

ожидания предприятий остаются на повышенном уровне; краткосрочные 

проинфляционные риски снизились; риски, связанные с динамикой 

заработных плат, возможными изменениями в потребительском поведении и 

бюджетными расходами, существенно не изменились и остаются 

умеренными. 

Сообщается, что Банк России будет принимать решения по ключевой 

ставке с учетом динамики инфляции и экономики относительно прогноза, а 

также оценивая риски со стороны внешних условий и реакции на них 

финансовых рынков. При развитии ситуации в соответствии с базовым 

прогнозом Банк России допускает возможность снижения ключевой ставки в 

II - III кварталах 2019 года. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

14 июня 2019 года. 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 15.04.2019 N 62-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

В Бюджетном кодексе РФ закреплен новый принцип зачисления 

доходов от уплаты штрафов 
Поправками, внесенными в Бюджетный кодекс РФ в новой редакции 

изложена ст.46 «Штрафы и иные суммы принудительного изъятия». 

 Установлено правило зачисления в бюджеты доходов от уплаты 

штрафов, согласно которому: уплаченные суммы за административные 

правонарушения должны поступать в полном объеме в тот бюджет, из 

которого осуществляется финансовое обеспечение деятельности органа, 

налагающего штраф; в части правонарушений в финансовой сфере - в тот 

бюджет, из которого были предоставлены бюджетные средства; суммы 

административных штрафов, установленные федеральными законами, 

будут зачисляться в федеральный бюджет, законами субъектов РФ - в 

региональный бюджет, муниципальными правовыми актами - в 

муниципальные бюджеты. 
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Штрафы, назначенные за нарушение Правил дорожного движения и 

правил эксплуатации транспортного средства, будут поступать в доходы 

региональных бюджетов по месту нахождения должностного лица, 

принявшего решение о наложении штрафа (направившего дело на 

рассмотрение в суд). 

Если постановления о наложении административных штрафов вынесены 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, то суммы штрафов будут зачисляться (если не установлено иное) в 

бюджет субъекта РФ и бюджет муниципалитета по нормативу 50% в каждый. 

Суммы штрафов, установленных КоАП за административные 

правонарушения, выявленные должностными лицами органов 

муниципального контроля, подлежат зачислению в бюджеты муниципальных 

образований, за счет средств бюджетов которых осуществляется финансовое 

обеспечение деятельности указанных органов, по нормативу 100%. 

Суммы административных штрафов, установленных законами субъектов 

РФ за нарушение муниципальных правовых актов, подлежат зачислению в 

бюджеты муниципальных образований по нормативу 100%. 

Одновременно приняты поправки, направленные на компенсацию 

выпадающих доходов региональных и местных бюджетов в связи с 

принятием данного Закона, - в том числе изменены нормативы зачисления в 

бюджеты субъектов РФ и местные бюджеты платы за негативное 

воздействие на окружающую среду, акцизов на этиловый спирт и 

спиртосодержащую продукцию. 

Так, с 1 января 2020 года в бюджеты городских округов и бюджеты 

городских округов с внутригородским делением подлежит зачислению 

плата за негативное воздействие на окружающую среду 60% (в настоящее 

время 55%). 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 15.04.2019 N 63-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СТАТЬЮ 9 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ О НАЛОГАХ И СБОРАХ" 

Подписан закон, направленный на оптимизацию налоговых 

правоотношений, а также оптимизацию взаимодействия налоговых 

органов с налогоплательщиками 
Настоящим Федеральным законом, в частности: 

- предусмотрен налоговый вычет в размере уменьшения налоговой базы 

по земельному налогу на величину кадастровой стоимости 600 

квадратных метров площади земельного участка для физических лиц, 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей. Данные положения 

распространяются на правоотношения, возникшие с налогового периода 

2018 года. 
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- уточнена категория земельных участков, в отношении которых налоговая 

ставка не может превышать 0,3%: 
Ранее действовавшая редакция Редакция с учетом изменений 

приобретенных 

(предоставленных) для личного 

подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества 

или животноводства, а 

также дачного хозяйства 

 

не используемых в предпринимательской 

деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных 

участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 

29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении 

гражданами садоводства и огородничества 

для собственных нужд и о внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты РФ 

- с 1 ноября до 31 декабря продлевается предельный срок для 

представления физическими лицами в налоговый орган уведомления о 

выбранном земельном участке, в отношении которого применяется 

налоговый вычет в размере величины кадастровой стоимости 600 

квадратных метров площади земельного участка, а также уведомления о 

выбранных объектах налогообложения, в отношении которых 

предоставляется налоговая льгота по налогу на имущество физических 

лиц; 

- установлено, что в случае, если налогоплательщик, имеющий право на 

налоговую льготу по земельному налогу и налогу на имущество 

физических лиц, в том числе в виде налогового вычета, не представил в 

налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не 

сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота 

предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в 

соответствии с НК РФ и другими федеральными законами 

- предусмотрены ограничения по земельному налогу в части роста 

налога только на 10% по сравнению с предыдущим годом. При этом 

данные положения не распространяются на  участки для жилищного 

строительства, при расчете налога по которым применяется повышающий 

коэффициент из-за их несвоевременной застройки. 

- предусмотрен налоговый вычет в отношении комнаты, квартиры, части 

квартиры, жилого дома, части жилого дома, находящихся в собственности 

физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в 

виде уменьшения на величину кадастровой стоимости 5 квадратных 

метров общей площади квартиры, площади части квартиры, комнаты 

и 7 квадратных метров общей площади жилого дома, части жилого 

дома в расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка. Данный 

налоговый вычет предоставляется в отношении одного объекта 

налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, комната, жилой 
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дом, часть жилого дома). Данные положения распространяются на 

правоотношения, возникшие с налогового периода 2018 года. 

- устанавливаются порядок и основания прекращения исчисления налога на 

имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, 

прекративших свое существование в связи с их гибелью или 

уничтожением. При этом налогоплательщику предоставляется право 

направить соответствующее заявление и документы в налоговый орган по 

своему выбору; 

- Налоговые декларации по транспортному налогу и земельному налогу в 

налоговые органы не представляются за налоговый период 2020 года и 

последующие налоговые периоды. 

- Пенсионный фонд РФ обязан не позднее 26.04.2019 представить в 

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю 

и надзору в области налогов и сборов, сведения о лицах, в отношении 

которых органами ПФ РФ в течение 2018 года приняты решения о 

назначении пенсии, прекращении выплаты пенсии, а также о лицах, 

сведения о которых включены в федеральный реестр инвалидов в течение 

2018 года. Формы и форматы представляемых сведений и порядок 

представления сведений в электронной форме определяются соглашением 

взаимодействующих сторон. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением отдельных положений, для которых 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

1.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 12.04.2019 N 439 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ 

НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОЦЕНКИ 

НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Утверждены Правила формирования перечня налоговых расходов 

РФ и оценки налоговых расходов РФ. 

К налоговым расходам отнесены выпадающие доходы бюджетов 

бюджетной системы, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями 

и другими преференциями, предусмотренными в качестве мер 

государственной (муниципальной) поддержки в соответствии с целями 

государственных (муниципальных) программ и (или) целями социально-

экономической политики публично-правового образования, не относящимися 

к государственным (муниципальным) программам 

Проект перечня налоговых расходов ежегодно формируется Минфином 

России и направляется на согласование в заинтересованные федеральные 

органы - кураторам налоговых расходов. 

Кроме того, Минфин России: 

- обеспечивает сбор и формирование информации о нормативных, целевых 

и фискальных характеристиках налоговых расходов РФ, необходимой для 

проведения их оценки, 
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- осуществляет обобщение результатов оценки эффективности налоговых 

расходов, 

- определяет правила формирования информации, подлежащей включению 

в паспорта налоговых расходов РФ. 

В свою очередь кураторы налоговых расходов: 

 формируют паспорта налоговых расходов Российской Федерации; 

 осуществляют оценку их эффективности и направляют результаты такой 

оценки в Минфин России. 

В соответствии с решением Правительственной комиссии перечень 

налоговых расходов РФ размещается на официальном сайте Минфина 

России. 

Методики оценки эффективности налоговых расходов РФ 

разрабатываются кураторами налоговых расходов совместно с иными 

федеральными органами исполнительной власти. 

Критериями целесообразности налоговых расходов РФ являются: 

- соответствие налоговых расходов целям государственных программ РФ, 

целям социально-экономической политики РФ; 

- востребованность предоставленных льгот. 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 

стимулирующих налоговых расходов РФ определяется по утвержденной 

формуле. 

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов РФ учитываются 

при формировании основных направлений бюджетной, налоговой и 

таможенно-тарифной политики РФ, а также при проведении оценки 

эффективности реализации государственных программ РФ. 

Кураторам налоговых расходов поручено обеспечить утверждение 

методик оценки эффективности налоговых расходов РФ до 1 октября 2019 

года, а также ежегодное утверждение (изменение) методик оценки 

эффективности налоговых расходов РФ по новым налоговым расходам РФ до 

1 октября текущего года. 

1.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 05.04.2019 N 402 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 АВГУСТА 2016 Г. N 868" 

Обновлены правила формирования и ведения перечня источников 

доходов РФ 
Изменения внесены в целях совершенствования и повышения 

прозрачности механизма формирования и ведения перечня источников 

доходов РФ и реестров источников доходов бюджета. 

В новой редакции изложены Правила формирования и ведения 

перечня источников доходов РФ. Правила определяют порядок 

формирования и ведения перечня источников доходов РФ, а также состав 

информации, подлежащей включению в перечень. 
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Перечень формируется и ведется в электронной форме в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет». 

Участниками процесса формирования и ведения перечня являются 

органы и организации, осуществляющие в соответствии с БК РФ бюджетные 

полномочия главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 

системы РФ, Министерство финансов РФ, финансовые органы субъектов РФ, 

финансовые органы муниципальных образований и органы управления 

государственными внебюджетными фондами. 

Правилами определен состав сведений, который включается в перечень 

по каждому источнику дохода бюджета, а также сроки для участников 

процесса ведения перечня по осуществлению формирования и включения в 

перечень информации. 

Также уточнены положения Общих требований к составу информации, 

порядку формирования и ведения реестра источников доходов РФ, реестра 

источников доходов федерального бюджета, реестров источников доходов 

бюджетов субъектов РФ, реестров источников доходов местных бюджетов и 

реестров источников доходов бюджетов государственных внебюджетных 

фондов. 

Кроме того, уточнены сроки применения положений Общих требований 

к составу информации, порядку формирования и ведения реестра источников 

доходов РФ, реестра источников доходов федерального бюджета, реестров 

источников доходов бюджетов субъектов РФ, реестров источников доходов 

местных бюджетов и реестров источников доходов бюджетов 

государственных внебюджетных фондов. Так, ранее в части 

предусмотренной для формирования информации, включаемой в реестр 

источников доходов местных бюджетов срок применения устанавливался с 1 

января 2021 года. С учетом внесенных изменений  использование перечня 

источников доходов РФ для формирования информации, включаемой в 

реестр источников доходов местных бюджетов, - вступает в силу с 1 

января 2022 года и применяется при составлении проектов бюджетов, 

начиная с бюджета на 2023 год или бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов. 
Справочно: согласно ст.47.1 БК РФ муниципальные образования обязаны 

вести реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы РФ. Реестры 

источников доходов местных бюджетов формируются и ведутся в порядке, 

установленном местной администрацией. 

Реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы РФ 

представляются в представительный орган одновременно с проектом решения о 

бюджете. 

1.6. "ПОРУЧЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА ДМИТРИЮ 

МЕДВЕДЕВУ" 

(утв. Президентом РФ 04.04.2019 N Пр-566) 

Президент РФ поручил Правительству РФ: 
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- обеспечить принятие в период весенней сессии 2019 года федерального 

закона, направленного на защиту и поощрение капиталовложений (срок - 1 

июля 2019 года) 

- при подготовке проекта федерального закона о включении в Налоговый 

кодекс РФ неналоговых платежей следует предусмотреть установление 

переходного периода, в течение которого плательщики таких платежей, 

совершившие деяния, связанные с их неуплатой или неполной уплатой, не 

будут привлекаться к уголовной ответственности (доклад - до 1 декабря 

2019 года). 

1.7. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.04.2019 N 45-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ПРИВАТИЗАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА" 

Субъектам РФ и муниципальным образованиям разрешили 

привлекать для продажи имущества профессиональных продавцов из 

перечня, утверждаемого Правительством РФ 
В соответствии со статьей 6 Федерального закон от 21.12.2001 №178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества» к 

компетенции Правительства РФ в сфере приватизации относится, помимо 

прочего, утверждение перечня юридических лиц для организации продажи 

приватизируемого имущества и (или) осуществления функций продавца. 

Данным Федеральным законом органам местного самоуправления 

разрешено привлекать вышеуказанных профессиональных продавцов к 

организации и (или) проведению продажи приватизируемого имущества. 

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества в 

числе прочего должно содержать сведения о размере и порядке выплаты 

вознаграждения юридическому лицу, которое осуществляет функции 

продавца муниципального имущества и (или) которому решениями органа 

местного самоуправления поручено организовать от имени собственника 

продажу приватизируемого муниципального имущества. 

Также установлено, что предложения о цене государственного или 

муниципального имущества заявляются участниками аукциона, конкурса 

открыто в ходе проведения торгов, в то время как ранее предусматривалась и 

закрытая форма подачи предложений о цене в запечатанных конвертах. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 июня 2019 года. 

1.8. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 25.04.2019 N 193 "ОБ ОЦЕНКЕ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВЫСШИХ ДОЛЖНОСТНЫХ 

ЛИЦ (РУКОВОДИТЕЛЕЙ ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ) СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Утвержден Перечень показателей для оценки эффективности 

деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 
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исполнительных органов государственной власти) субъектов РФ и 

деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ. 

В Перечень включены 15 показателей, в т.ч.: 

1) Уровень доверия к власти (Президенту РФ, высшим должностным 

лицам (руководителям высших исполнительных органов 

государственной власти) субъектов РФ). 

2) Количество высокопроизводительных рабочих мест во внебюджетном 

секторе экономики. 

3) Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей. 

4) Производительность труда в базовых несырьевых отраслях экономики. 

5) Уровень реальной среднемесячной заработной платы. 

6) Объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций 

инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных 

ассигнований федерального бюджета. 

7) Уровень бедности. 

8) Ожидаемая продолжительность жизни при рождении. 

9) Естественный прирост населения. 

10) Количество семей, улучшивших жилищные условия. 

11) Уровень доступности жилья. 

12) Доля городов с благоприятной городской средой. 

13) Качество окружающей среды. 

14) Уровень образования. 

15) Доля соответствующих нормативным требованиям 

автомобильных дорог регионального значения и автомобильных дорог 

в городских агломерациях с учетом загруженности. 

Высшим должностным лицам (руководителям высших 

исполнительных органов государственной власти) субъектов РФ поручено 

ежегодно, до 1 апреля, представлять в Правительство РФ доклады о 

достигнутых за отчетный период значениях (уровнях) показателей. 

Признан утратившим силу Указ Президента РФ от 14.11.2017 №548 

«Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти 

субъектов РФ», включающий 24 показателя. 

1.9. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 24.04.2019 N 186 "О ЕЖЕГОДНОЙ 

ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ НЕКОТОРЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН К 

ДНЮ ПОБЕДЫ" 

Ко Дню Победы ветеранам войны будут ежегодно выплачивать по 

10 тысяч рублей 
С 2019 года гражданам России, постоянно проживающим на 

территориях РФ и стран Прибалтики, являющимся инвалидами Великой 

Отечественной войны и участниками Великой Отечественной войны, будет 

производиться ежегодная денежная выплата в размере 10 тысяч рублей. 

Выплата приурочивается к Дню Победы. 
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1.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29.04.2019 N 524 "ОБ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 

НЕКОТОРЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН К ДНЮ ПОБЕДЫ" 

Правительство РФ определило правила ежегодной выплаты в 

размере 10,0 тыс.руб. ко Дню Победы 
Правила устанавливают порядок и условия осуществления ежегодной 

денежной выплаты гражданам России, постоянно проживающим на 

территории РФ, в Латвийской Республике, Литовской Республике и 

Эстонской Республике, являющимся инвалидами Великой Отечественной 

войны и участниками Великой Отечественной войны. 

В зависимости от категории лиц определен уполномоченный орган, 

осуществляющий данную денежную выплату. 

В целях обеспечения денежной выплаты Пенсионный фонд РФ, другие 

органы, осуществляющие пенсионное обеспечение и пожизненное 

содержание судей, и уполномоченные органы исполнительной власти 

субъектов РФ обмениваются соответствующей информацией. 

Выплата осуществляется ежегодно, в апреле - мае, за исключением 

некоторых случаев, когда такая выплата может быть осуществлена позднее 

(например, если в распоряжении уполномоченных органов отсутствуют 

необходимые данные). 

Финансовое обеспечение расходов, связанных с ежегодной денежной 

выплатой к Дню Победы (включая расходы на ее доставку) гражданам 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. 

1.11. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 06.04.2019 N 656-Р <ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСА МЕР ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦАМ ИЗ ИХ ЧИСЛА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА 

2019 - 2021 ГОДЫ> 

На 2019 - 2021 годы определен комплекс мер по предоставлению 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из 

их числа жилых помещений 
Предусматривается, в частности: 

 анализ практики предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа в субъектах РФ с 

учетом проработки вопроса по возрастным категориям указанных лиц, имеющих 

право на обеспечение жильем; 

 подготовка изменений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», направленных на расширение форм и механизмов обеспечения 

детей-сирот и лиц из их числа жилыми помещениями, в целях сокращения 

численности лиц из числа детей-сирот, своевременно не обеспеченных жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда (лица из числа детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 23 лет и старше); 

 подготовка проекта модельного нормативного правового акта субъекта РФ, 

регламентирующего вопросы осуществления контроля за использованием и 
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сохранностью жилых помещений нанимателями или членами семей 

нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, которыми 

являются дети-сироты и лица из их числа, за обеспечением надлежащего 

санитарного и технического состояния жилых помещений, а также контроля за 

распоряжением указанными жилыми помещениями. 

 организация в субъектах РФ инвентаризации жилья, закрепленного за детьми-

сиротами и лицами из их числа на праве собственности, праве пользования. 

1.12. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 01.04.2019 N 197/ПР "О 

ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО 

КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА II КВАРТАЛ 2019 

ГОДА" 

Минстроем России установлены показатели средней рыночной 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по регионам 

на II квартал 2019 года 
Данные показатели подлежат применению федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ для 

расчета размеров социальных выплат для всех категорий граждан, которым 

указанные выплаты предоставляются на приобретение (строительство) 

жилых помещений за счет средств федерального бюджета. 

Так, в частности, показатель по Самарской области на II квартал 

2019 года утвержден в размере 36674 руб. (без изменений по сравнению с I 

кварталом 2019 года). 

1.13. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 28.12.2018 N 296Н "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2016 Г. N 243Н "О 

СОСТАВЕ И ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ИНФОРМАЦИИ НА ЕДИНОМ ПОРТАЛЕ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Зарегистрировано в Минюсте России 11.04.2019 N 54337. 

Для финансовых органов муниципальных образований отсрочена 

обязанность по размещению информации на едином портале бюджетной 

системы РФ на 1 января 2020 года 

Единый портал бюджетной системы РФ в сети "Интернет" предназначен 

для обеспечения доступа к информации о бюджетной системе, об 

организации бюджетного процесса в РФ, к информации об осуществлении 

публично-правовыми образованиями бюджетных полномочий и иным 

сведениям, определяемым Минфином России. 

Вносимыми изменениями, помимо указанного выше, уточнен также 

перечень информации и сроки ее формирования для размещения на едином 

портале бюджетной системы РФ. 
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1.14. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@ "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ И 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ И ПРОЦЕНТАМ, 

ПРИЗНАННЫХ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ, И ПЕРЕЧНЯ 

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА 

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ, 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ И ПРОЦЕНТАМ" 

Изменился порядок списания безнадежных к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням, штрафам и процентам 
Новый порядок списания "безнадежной" задолженности заменит собой 

аналогичный порядок, предусмотренный Приказом ФНС России от 

19.08.2010 N ЯК-7-8/393@. 

В соответствии с Порядком списания недоимки и задолженности по 

пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию 

(далее - Порядок), подлежат списанию: 

- недоимка и задолженность по пеням и штрафам, в том числе 

задолженность по налоговым санкциям за нарушения законодательства 

РФ о налогах и сборах, которые до введения в действие части первой НК 

РФ взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового 

органа было вынесено до 1 января 1999 года (за исключением 

задолженности, образовавшейся в связи с перемещением товаров через 

таможенную границу РФ); 

- проценты, предусмотренные главой 9 и ст.176.1 НК РФ; 

- недоимка по страховым взносам в государственные социальные 

внебюджетные фонды, числящаяся за организациями по состоянию на 1 

января 2001 года, задолженность по пеням и штрафам; 

- суммы налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, списанные 

со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков 

страховых взносов, налоговых агентов в банках, но не перечисленные в 

бюджетную систему РФ. 

Основания признания недоимки и задолженности безнадежными 

предусмотрены п.1 и 4 статьи 59 НК РФ. 

Решение о задолженности безнадежной к взысканию и ее списании 

будет приниматься в течение 1 рабочего дня с момента оформления справки 

о суммах недоимки и задолженности. 

В случае принятия нормативных правовых актов представительных 

органов муниципальных образований, устанавливающих дополнительные 

основания признания безнадежными к взысканию недоимки, соответственно, 

по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, 

списание указанных недоимки и задолженности по пеням и штрафам 

производится в соответствии с Порядком на основании документов, 

подтверждающих наличие соответствующих оснований. 
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1.15. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 30.04.2019 N БС-4-21/8400 "О 

НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ В ОТНОШЕНИИ ДАЧНЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ В СВЯЗИ СО ВСТУПЛЕНИЕМ В СИЛУ С 01.01.2019 

ЧАСТИ 7 СТАТЬИ 54 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 29.07.2017               

N 217-ФЗ" 

ФНС России разъяснен порядок налогообложения земельных 

участков с учетом вида разрешенного использования 

Письмом доведена позиция Минфина России относительно исчисления 

земельного налога в отношении дачных земельных участков. 

Сообщается, что с 01.01.2019 с учетом положений части 7 статьи 54 

Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ в отношении земельных 

участков, имеющих виды разрешенного использования "дачный земельный 

участок", "для ведения дачного хозяйства" и "для дачного строительства", 

применяется налоговая ставка, установленная для земельных участков, 

имеющих виды разрешенного использования "садовый земельный участок", 

"для садоводства", "для ведения садоводства". 

Исключение установлено в отношении земельных участков с видом 

разрешенного использования "садоводство", предназначенных для 

осуществления садоводства, представляющего собой вид 

сельскохозяйственного производства, связанного с выращиванием 

многолетних плодовых и ягодных культур, винограда и иных многолетних 

культур. 

1.16. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 05.04.2019 N БС-4-21/6245@ "ОБ 

ИСЧИСЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА В ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ С ВИДОМ РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ "ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА", ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" 

Земельный участок для индивидуального жилищного 

строительства, используемый в предпринимательской деятельности, 

облагается налогом в повышенном размере 
В отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для жилищного строительства, НК РФ предусмотрена пониженная налоговая 

ставка в размере, не превышающем 0,3%. 

По смыслу налогового законодательства пониженные ставки земельного 

налога устанавливаются для физических лиц, непосредственно 

использующих земли для индивидуального жилищного строительства 

(Определение ВС РФ от 20.06.2018 N 301-КГ18-7425). 

Применение индивидуальным предпринимателем, целью экономической 

деятельности которого является извлечение прибыли, пониженной ставки 

земельного налога недопустимо (Определение ВС РФ от 15.01.2018 N 305-

КГ17-20424). 

С учетом приведенных правовых позиций сообщается, что в отношении 

земельных участков "для индивидуального жилищного строительства", 
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используемых в предпринимательской деятельности, применяется налоговая 

ставка, предусмотренная НК РФ для "прочих земельных участков" в размере, 

не превышающем 1,5%. 

1.17. ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 23.04.2019 N БС-4-21/7747@ "О 

НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ТЕПЛИЦ НА САДОВЫХ И ОГОРОДНЫХ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ" 

ФНС России разъяснила, в каких случаях теплицы и другие 

хозпостройки физических лиц облагаются налогом 
В число хозпостроек могут входить хозяйственные, бытовые, подсобные 

капитальные строения, вспомогательные сооружения, в том числе летние 

кухни, бани и иные аналогичные объекты недвижимости. Жилые помещения 

и гаражи не являются хозпостройками и облагаются налогом как 

самостоятельная недвижимость 

Владелец хозпостройки сам определяет, нужно ему обращаться в органы 

Росреестра для ее регистрации в качестве недвижимости в ЕГРН или нет. Для 

внесения в ЕГРН хозпостройка должна отвечать признакам недвижимости: 

быть прочно связана с землей, а ее перемещение без несоразмерного ущерба 

ее назначению невозможно. 

Сообщается, что хозпостройки, которые не относятся к недвижимости, в 

ЕГРН не регистрируются и налогом на имущество физических лиц не 

облагаются (это не имеющие капитального фундамента теплицы, сборно-

разборные хозблоки, бытовки, навесы и т.п.). 

Кроме того, если хозпостройка зарегистрирована в ЕГРН, но ее площадь 

не более 50 кв. м, то налог с нее не взимается. Льгота применяется только для 

одной хозпостройки, при условии, что она не используется в 

предпринимательской деятельности. 

1.18. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "НАЛОГ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

УЧАСТКИ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В 2019 ГОДУ РАССЧИТАЮТ ПО 

НОВЫМ ПРАВИЛАМ" 

Земельный налог физическим лицам будет рассчитан по новым 

правилам 
В частности, с этого года подлежит применению коэффициент, 

ограничивающий рост налога не более чем на 10% по сравнению с 

предшествующим годом. Исключение составят участки для жилищного 

строительства, при расчете налога по которым применяется повышающий 

коэффициент из-за их несвоевременной застройки. 

Право на льготу по земельному налогу в виде вычета стоимости 6 

соток предоставлено лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних 

детей. Чтобы получить вычет, можно обратиться в инспекцию с заявлением. 

Однако если у налогового органа уже есть эта информация, то повторное 

обращение не требуется. Например, если инвалид II группы уже заявил 

льготу по транспортному налогу, то вычет применят автоматически. 
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1.19. ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ <О СОКРАЩЕНИИ НАЛОГОВОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ 

ОРГАНИЗАЦИЙ> 

С 2020 года отменяется представление расчетов по авансовым 

платежам по налогу на имущество организаций, с 2021 года - деклараций 

по транспортному и земельному налогам 
Соответствующие изменения внесены в НК РФ Федеральным законом от 

15.04.2019 №63-ФЗ. 

Сообщается, что с 2021 года налоговые инспекции будут сами 

информировать организации, владеющие транспортными средствами и 

земельными участками, об исчисленных налогах за прошедший период, на 

основании сведений от регистрирующих органов (Росреестра, ГИБДД и т.п.). 

Если выяснится, что налогоплательщик необоснованно заплатил 

меньше, чем рассчитали в инспекции, то ему направят требование об уплате 

налога. Такая технология позволит взаимодействовать налоговым 

инспекциям только с недобросовестными плательщиками, что сократит 

издержки на оформление и представление налоговой отчетности для 

остальных участников налоговых отношений. 

Кроме того, налогоплательщики, состоящие на учете в нескольких 

налоговых органах по месту нахождения объектов недвижимости, на 

территории субъекта РФ, смогут представлять налоговую декларацию по 

налогу на имущество по всем объектам в одну инспекцию по своему выбору. 

Достаточно уведомить об этом налоговый орган по субъекту РФ. Форму 

уведомления утверждает ФНС России. 

Такой способ представления "единой" налоговой отчетности сократит 

расходы на составление отдельных налоговых деклараций для различных 

налоговых инспекций одного региона. 

1.20. ИНФОРМАЦИЯ РОСРЕЕСТРА ОТ 03.04.2019 "НОВЫЙ ОНЛАЙН-

СЕРВИС РОСРЕЕСТРА ПОМОЖЕТ СОБРАТЬ НЕОБХОДИМЫЕ 

ДОКУМЕНТЫ" 

Новый онлайн-сервис Росреестра "Регистрация просто" позволит 

существенно упростить сбор документов для обращения в Росреестр, 

определиться с набором документов, выбрать нужную услугу 

Сообщается, что на новом сайте, расположенном по адресу: 

https://регистрацияпросто.рф, гражданин заполняет интерактивный опросник, 

после чего в наглядной форме формируется список документов, 

необходимых для конкретной ситуации. Формы документов, в том числе 

договоров, можно скачать с помощью данного сервиса. 

Дополнительно отображается информация о размере государственной 

пошлины для физических и юридических лиц, в случае необходимости ее 

уплаты, а также срок оказания данной услуги органом регистрации прав. 

Заявитель скачивает шаблоны документов и подает заявку онлайн через 

офисы МФЦ либо направляет по почте. 
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Если на сервисе отсутствует требуемый случай, можно получить 

консультацию по телефону 8(800)100-34-34. 

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.04.2019 N 42-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА И 

ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ" 

Скорректирован перечень вопросов местного значения городского 

округа Самара, закрепляемых за внутригородскими районами. 

Установлено, что в ведении внутригородских районов находятся 

вопросы по организации дорожного движения и участие в организации 

деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) твердых 

коммунальных отходов.  

Из компетенции органов местного самоуправления 

внутригородских районов исключены вопросы о выдаче разрешений на 

строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию в 

отношении отдельно стоящих жилых домов с количеством этажей не 

более чем три, предназначенных для проживания одной семьи (объектов 

индивидуального жилищного строительства) при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории внутригородского района. 

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.04.2019 N 31-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ 

ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 26.03.2019 

Внесено уточнение, что общее количество жилых помещений в виде 

квартир, предоставляемых детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, в одном многоквартирном доме, не может превышать 

25% от общего количества квартир в этом многоквартирном доме, за 

исключением населенных пунктов с численностью жителей менее 10 

тыс.чел., а также многоквартирных домов, количество квартир в которых 

составляет менее 10. 

2.3. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.04.2019 N 35-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОБРАЗОВАНИИ 

В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 26.03.2019 
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Установлено, что бесплатную перевозку обучающихся в 

государственных образовательных организациях Самарской области, 

реализующих основные общеобразовательные программы, организует орган 

исполнительной власти Самарской области, осуществляющий функции и 

полномочия учредителя соответствующей образовательной организации.. 

Расходы учредителя муниципальной образовательной организации, 

реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию 

бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации 

и проживающих на территории иного муниципального района или 

городского округа в случае, если транспортная доступность 

соответствующих образовательных организаций по месту жительства 

обучающихся не обеспечена, подлежат компенсации в порядке, 

установленном Правительством Самарской области в соответствии с 

Законом Самарской области «О бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Самарской области». 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

02.04.2019 №192 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 № 677 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ (2014 – 2025 ГОДЫ)» 

Внесены изменения в государственную программу Самарской 

области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014 – 

2025 годы), которыми предусмотрены в т.ч.: 

- предоставление субсидий в целях софинансирования расходных 

обязательств по проведению капитального ремонта и приобретению 

вагонов метро: 

на 2019 год – 120000,0 тыс.руб.; 

на 2020 год – 479358,0 тыс.руб.; 

на 2021 год – 479358,0 тыс.руб; 

- предоставление иных межбюджетных трансфертов в форме дотации 

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

городских округов Самарской области в целях возмещения 

расходов, связанных с реализацией мероприятий в рамках 

проведения в 2018 году чемпионата мира по футболу: 

на 2019 год - 17783,677 тыс.руб. 

Под расходами, понесенными в 2018 году и подлежащими возмещению 

в 2019 году, понимаются оплаченные за счет средств местного бюджета 

обязательства городских округов перед подрядными организациями в 

результате реализации мероприятия по строительству и реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры (линии трамваев) в рамках 

проведения в 2018 году чемпионата мира по футболу в части выполненных 

строительно-монтажных работ и оказанных услуг по технологическому 

присоединению к электрическим сетям. 



2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

16.04.2019 N 236 "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ НА ИСПОЛНЕНИЕ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ АКТОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ 

ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ" 

Установлено, что к расходным обязательствам Самарской области в 

2019 году относится предоставление иных межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета местным бюджетам на исполнение органами 

местного самоуправления в Самарской области актов государственных 

органов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Согласно утвержденному распределению иных межбюджетных 

трансфертов городскому округу Самара на 2019 год распределено 

100014,6 тыс.руб. В рамках данных средств предполагается обеспечение 

жилыми помещениями 62 детей-сирот в целях исполнения актов 

государственных органов. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

16.04.2019 N 230 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15.03.2019 N 138 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ В 2019 ГОДУ 

СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В СОФИНАНСИРОВАНИИ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

НАРКОМАНИИ СРЕДИ МОЛОДЕЖИ И ВОВЛЕЧЕНИЮ В 

СОЦИАЛЬНУЮ ПРАКТИКУ ПОДРОСТКОВ, СКЛОННЫХ К 

УПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИЧЕСКИХ ИЛИ ПСИХОАКТИВНЫХ 

ВЕЩЕСТВ, ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ С 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ В ПЕРИОД КАНИКУЛ И СВОБОДНОЕ 

ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, А ТАКЖЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2019 ГОДУ 

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В 

ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ С 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ В ПЕРИОД КАНИКУЛ И СВОБОДНОЕ 

ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММОЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2015 - 2021 ГОДЫ" 



В новой редакции изложено распределение в 2019 году субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области 

по организации и проведению мероприятий с несовершеннолетними в 

период каникул и свободное от учебы время, предусмотренных 

государственной программой Самарской области "Развитие образования и 

повышение эффективности реализации молодежной политики в Самарской 

области" на 2015 - 2021 годы". 

Городскому округу Самара субсидии на 2019 год увеличены на 

6757,0 тыс.руб. (с 7671,8 тыс.руб. до 14428,8 тыс.руб.). 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

15.04.2019 N 222 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 683 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 - 2021 ГОДЫ" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Самарской области на 2014 - 2021 

годы», которыми в т.ч. предусмотрено предоставление субсидии бюджету 

г.о.Самара на капитальный ремонт стадиона "Торпедо-4 в 2019 году в 

сумме 25,1 млн.руб., в 2020 году – в сумме 30,0 млн.руб. 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.03.2019 N 179 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН 

ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИЗНАННОГО 

ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА" ДО 2025 ГОДА" 

Утверждена государственная программа Самарской области 

"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного 

таковым до 1 января 2017 года" до 2025 года  

Целями государственной программы являются:  

- обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда; 

- решение жилищных проблем граждан, проживающих в аварийном 

жилищном фонде на территории Самарской области, признанном 

аварийным до 1 января 2017 года; 

- создание безопасных и комфортных условий проживания граждан, 

переселенных из аварийного жилищного фонда; 

- стимулирование развития жилищного строительства; 

- содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

- ввод в эксплуатацию дополнительной жилой площади и повышение 

эффективности использования территорий застройки; 

consultantplus://offline/ref=8C3D3C30121056511FCF19F7CBE6CCA2C62D28B7F7F6D490940A3A82EADA39FCF4B5FF216823C43977D0BC8C36BB08E332x0EEN


- получение государственной поддержки за счет средств 

государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства; 

- снос или реконструкция аварийных многоквартирных домов. 

Общий объем финансирования государственной программы составил 

14425132,7 тыс.руб. 

Согласно утвержденному распределению на 2019 - 2024 годы между 

муниципальными образованиями в Самарской области субсидий из 

областного бюджета бюджету г.о.Самара предусмотрены субсидии в 

объеме: 

Всего, рублей Средства государственной 

корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства, рублей 

Средства областного 

бюджета, рублей 

2019 - 2020 годы (первый этап финансирования) 

86831361,73 78605232,72 8226129,01 

2020 - 2021 годы (второй этап финансирования) 

135847567,90 122977798,31 12869769,59 

2021 - 2022 годы (третий этап финансирования) 

121535114,34 110021261,40 11513852,94 

2022 - 2023 годы (четвертый этап финансирования) 

1908223429,24 1727444367,52 180779061,72 

2023 - 2024 годы (пятый этап финансирования) 

2010249582,69 1819804885,38 190444697,31 

2024 - 2025 годы (шестой этап финансирования) 

2711346188,90 2454481813,11 256864375,79 

2.9. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.04.2019 N 370-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.12.2018 N 1074-Р 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2019 ГОД" 

В новой редакции изложены прогнозные значения социально-

экономического показателя "Эффективность муниципального 

земельного контроля", оцениваемого при предоставлении из областного 



бюджета субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития. 

 В ранее действующей 

редакции, ед. 

С учетом внесенных 

изменений, ед. 

Отклонения, ед. 

Наименование 

муниципального 

образования 

Январь 

- июнь 

Январь - 

сентябрь 

Январь - 

декабрь 

Январь 

- июнь 

Январь - 

сентябрь 

Январь - 

декабрь 

Январь - 

июнь 

Январь - 

сентябрь 

Январь - 

декабрь 

Г.о. с внутригородским 

делением Самара 

8 118  12 177  16 236  5 034 6 009 6 985 -3084 -6168 -9251 

Внутригородской район 

Железнодорожный 

619  929  1 239  384 458 533 -235 -471 -706 

Внутригородской район 

Кировский 

2 034  3 051  4 068  1 261 1 505 1 750 -773 -1546 -2318 

Внутригородской район 

Красноглинский 

1 954  2 931  3 908  1 212 1 447 1 681 -742 -1484 -2227 

Внутригородской район 

Куйбышевский 

777  1 166  1 555  482 575 669 -295 -591 -886 

Внутригородской район 

Ленинский 

186  279  372  115 137 160 -71 -142 -212 

Внутригородской район 

Октябрьский 

671  1 007  1 343  417 498 578 -254 -509 -765 

Внутригородской район 

Промышленный 

1 112  1 667  2 223  690 824 956 -422 -843 -1267 

Внутригородской район 

Самарский 

217  326  435  135 161 187 -82 -165 -248 

Внутригородской район 

Советский 

547  821  1 094  340 406 471 -207 -415 -623 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.04.2019 N 254 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.06.2018 N 368 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ КОТОРЫХ 

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, 

НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 - 2021 ГОДОВ" 

Перечень расходных обязательств муниципальных образований в 

Самарской области, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях 

софинансирования которых предоставляются субсидии из областного 

бюджета, на 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годов дополнен 



направлением  «создание в общеобразовательных организациях условий для 

инклюзивного образования детей-инвалидов (в том числе: приобретение 

оборудования, создание универсальной безбарьерной среды, разработка 

проектно-сметной документации и получение положительного заключения 

государственной экспертизы на проектно-сметную документацию)». 

Таким образом, данный Перечень с учетом внесенных изменений 

включает в себя 28 расходных обязательств. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

05.04.2019 N 199 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ 

СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПЕРЕДАННЫХ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В 

КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ В ОРГАНИЗОВАННЫХ ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ С 

ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ ПРИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЧАСТИ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

ПИТАНИЯ ОТДЫХАЮЩИХ В ЛАГЕРЯХ ДЕТЕЙ И НАПРАВЛЕННЫХ 

НА СОБЛЮДЕНИЕ ИМИ РЕЖИМА ПИТАНИЯ" 

Утвержден Порядок расходования субвенций, предоставляемых 

местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами 

местного самоуправления на территории Самарской области переданных 

отдельных государственных полномочий по обеспечению отдыха детей в 

каникулярное время в организованных органами местного 

самоуправления оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 

детей при образовательных организациях в Самарской области в части 

обеспечения мероприятий, связанных с организацией питания 

отдыхающих в лагерях детей и направленных на соблюдение ими 

режима питания. 

За счет средств субвенций осуществляются следующие расходы, 

связанные с организацией питания отдыхающих в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей при образовательных организациях в 

Самарской области и направленные на соблюдение ими режима питания: 

- расходы на приобретение продуктов питания; 

- расходы на оплату труда работников, которые задействованы в 

приготовлении и раздаче пищи; 

- накладные расходы, необходимые для организации питания 

отдыхающих в лагере детей (транспортные расходы, погрузо-

разгрузочные работы, услуги связи и иные расходы, необходимые для 

организации питания детей). 



2.12. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

10.04.2019 N 305-Р "О СОЗДАНИИ ПРОЕКТНОГО ОФИСА ПО 

ВКЛЮЧЕНИЮ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА В ПЕРЕЧЕНЬ 

ИСТОРИЧЕСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

(РЕГИОНАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ 

ТЕРРИТОРИИ И СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ В ИСТОРИЧЕСКОЙ ЧАСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА" 

Создан проектный офис по включению г.о.Самара в перечень 

исторических поселений федерального (регионального) значения, 

содействию развитию территории и сохранению объектов культурного 

наследия в исторической части г.о.Самара (далее – проектный офис). 

От г.о.Самара в состав проектного офиса включены руководитель 

Департамента управления имуществом г.о.Самара, Департамента 

градостроительства г.о.Самара.  

Согласно Положению проектный офис является постоянно 

действующим межведомственным коллегиальным органом, деятельность 

которого направлена на обеспечение устойчивого развития территории и 

сохранения объектов культурного наследия в исторической части г.о.Самара. 

Основными задачами проектного офиса являются: 

- участие в подготовке нормативных правовых актов, необходимых для 

обеспечения реализации мероприятий по развитию территории 

исторической части г.о.Самара; 

- решение организационных вопросов, связанных с включением 

городского округа Самара в перечень исторических поселений 

федерального (регионального) значения; 

- инвентаризация объектов культурного наследия с целью формирования 

актуальных перечней ОКН, выявленных ОКН, объектов, обладающих 

признаками ОКН, объектов, являющихся ценными 

градоформирующими объектами, сведений о границах их территорий, 

зон охраны, защитных зон; 

- сохранение ОКН, являющихся многоквартирными домами, а также 

ОКН, находящихся в собственности (владении) нескольких лиц; 

- создание и организация работы на территории Самарской области 

центра инженерной реставрации; 

- разработка государственной и муниципальной программ сохранения 

культурного наследия; 

- координация действий непосредственных исполнителей решений 

проектного офиса и взаимодействие всех участвующих в деятельности 

проектного офиса заинтересованных сторон. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.04.2019 N 265 "О ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ 

НЕТИПОВОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 



САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "АКАДЕМИЯ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ 

(НАЯНОВОЙ)" 

Принято решение считать с 1 мая 2019 года государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

Самарской области «Самарская государственная областная академия 

(Наяновой)» государственным бюджетным нетиповым 

общеобразовательным учреждением Самарской области «Академия для 

одаренных детей (Наяновой)». 

Основными целями деятельности ГБНОУ Самарской области «Академия 

для одаренных детей (Наяновой)» являются выявление, поддержка детей, 

добившихся успехов в учебной, научной (научно-исследовательской), 

творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, на основе 

современных научных методик и технологий обучения, воспитания и 

развития личности. 

Установлено, что функции и полномочия учредителей учреждения от 

имени Самарской области осуществляют Министерство образования и науки 

Самарской области и Министерство имущественных отношений Самарской 

области. 

2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.04.2019 N 268 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.07.2011 N 329 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОБЛЕМНЫХ ОБЪЕКТОВ, ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА КОТОРЫХ ПРИВЛЕКАЛИСЬ ДЕНЕЖНЫЕ 

СРЕДСТВА ГРАЖДАН, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ПРОБЛЕМНЫХ ОБЪЕКТОВ, 

ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА КОТОРЫХ ПРИВЛЕКАЛИСЬ ДЕНЕЖНЫЕ 

СРЕДСТВА ГРАЖДАН, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Актуализирован Перечень проблемных объектов, для строительства 

которых привлекались денежные средства граждан, на территории 

Самарской области. 
В отношении городского округа Самара из Перечня проблемных 

объектов: 

- исключен объект по адресу г. Самара, в границах улиц Арцыбушевской, 

Рабочей, Буянова, Одесского переулка; 

- включен объект по адресу  г. Самара, Ленинский район, в границах ул. 

Красноармейской/Ленинской/Рабочей/Братьев Коростелевых (жилая 

застройка с размещением подземных гаражей (8, 9, 10 секции)). 

Таким образом, в Перечне проблемных объектов включено26 объектов, 

находящихся на территории г.о.Самара. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 19.04.2019 N 252 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА "ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО 
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ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА" НА 2019 - 2025 ГОДЫ" 

Утверждена  муниципальная программа «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда на территории городского округа 

Самара» на 2019 - 2025 годы. 

Целью муниципальной программы является обеспечение жилищных прав 

граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции до 01.01.2017. 

Общий объем финансирования Программы составляет 9560681,2 

тыс.руб., в числе источников финансирования определены: 

- федеральный бюджет (средства Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства - 86% софинансирования); 

- областной бюджет (9% софинансирования); 

- бюджет городского округа Самара (5% софинансирования); 

- дополнительное финансирование из бюджета г.о.Самара на оплату 

превышения предоставляемой площади над расселяемой площадью. 

В муниципальную программу включен 481 аварийный жилой дом, 

признанный таковым до 01.01.2017, подлежащий сносу или реконструкции в 

связи с физическим износом в процессе эксплуатации.  

Количество расселяемых жилых помещений - 4378 квартир.  

Площадь расселяемого аварийного жилищного фонда - 151679,90 кв. м.  

Количество граждан, расселяемых из аварийного жилищного фонда, - 

11542 человека. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 29.04.2019 N 265 "О РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА МЕР ПО КОМПЕНСАЦИИ 

РАСХОДОВ ГРАЖДАНАМ, ОТНЕСЕННЫМ К СОЦИАЛЬНО 

НЕЗАЩИЩЕННЫМ КАТЕГОРИЯМ НАСЕЛЕНИЯ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ, НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ПРИЕМА СИГНАЛА ЭФИРНОГО 

ЦИФРОВОГО НАЗЕМНОГО ТЕЛЕВИЗИОННОГО ВЕЩАНИЯ 

ОБЩЕРОССИЙСКИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ОБЩЕДОСТУПНЫХ 

ТЕЛЕКАНАЛОВ И (ИЛИ) РАДИОКАНАЛОВ И ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 02.07.2007 N 494 "О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ 

МЕЖДУ ПЕРВЫМИ ЗАМЕСТИТЕЛЯМИ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА, ЗАМЕСТИТЕЛЯМИ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА" 

Департамент опеки, попечительства и социальной поддержки 

Администрации г.о.Самара определен уполномоченным органом, 

ответственным за организацию реализации на территории г.о.Самара 

Порядка компенсации в 2019 году расходов гражданам, отнесенным к 

социально незащищенным категориям населения Самарской области, 

на приобретение пользовательского оборудования для приема сигнала 

эфирного цифрового наземного телевизионного вещания 



общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и (или) 

радиоканалов на территории Самарской области, утвержденного 

постановлением Правительства Самарской области от 25.03.2019 №165 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 

27.11.2013 №681 «Об утверждении государственной программы Самарской 

области «Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

Самарской области» на 2014 - 2021 годы». 

Первый заместитель главы городского округа Самара, курирующий 

деятельность Департамента опеки, попечительства и социальной поддержки 

наделен полномочиями по принятию решения о предоставлении гражданам, 

проживающим на территории г.о.Самара и отнесенным к социально 

незащищенным категориям населения Самарской области, единовременной 

денежной выплаты на приобретение пользовательского оборудования для 

приема сигнала эфирного цифрового наземного телевизионного вещания 

общероссийских обязательных общедоступных телеканалов и (или) 

радиоканалов (далее - единовременная денежная выплата) в форме 

распоряжения первого заместителя главы городского округа Самара. 

Также определена ответственность МКУ г.о.Самара "Центр обеспечения 

мер социальной поддержки населения" и МАУ г.о.Самара «МФЦ» за 

реализацию данного Постановления Администрации. 

2.17. ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 29.04.2019 

Учитывая требования действующего законодательства, Департамент 

экономического развития, инвестиций и торговли Администрации 

городского округа Самара сообщает, что за 1 квартал 2019 года: 

– численность муниципальных служащих органов местного 

самоуправления г.о.Самара, финансируемых из бюджета г.о.Самара, 

составила 1 083 чел., работников муниципальных учреждений г.о.Самара – 

9 706,5 чел.; 

 – размер фактических затрат на оплату труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления г.о.Самара составил 

121,7 млн. рублей, работников муниципальных учреждений г.о.Самара – 

756,4 млн. рублей 

 


